ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN TRÀ BỒNG

 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 13 /TTr-UBND  Trà Bồng, ngày 14 tháng 02 năm 2025

TỜ TRÌNH

Về việc điều chỉnh, bổ sung Kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn

2021-2025 thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã

hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2030, giai

đoạn I: từ năm 2021 đến năm 2025

Kính gửi: Hội đồng nhân dân huyện.

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015

và Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ

chức chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019;

Căn cứ Luật Ngân sách Nhà nước ngày 25 tháng 6 năm 2015 và Luật sửa

đổi, bổ sung một số điều của Luật Chứng khoán, Luật Kế toán, Luật Kiểm toán

độc lập, Luật Ngân sách nhà nước, Luật Quản lý, sử dụng tài sản công, Luật

Quản lý thuế, Luật Thuế thu nhập cá nhân, Luật Dự trữ quốc gia, Luật Xử lý vi

phạm hành chính ngày 29 tháng 11 năm 2024;

Căn cứ Luật Đầu tư công ngày 29 tháng 11 năm 2024;

Căn cứ Nghị định số 27/2022/NĐ-CP ngày 19 tháng 4 năm 2022 của

Chính phủ quy định cơ chế quản lý, tổ chức thực hiện các Chương trình mục

tiêu quốc gia; Nghị định số 38/2023/NĐ-CP ngày 24 tháng 6 năm 2023 của

Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 27/2022/NĐ-CP ngày

19 tháng 4 năm 2022 của Chính phủ quy định cơ chế quản lý, tổ chức thực hiện

các Chương trình mục tiêu quốc gia;

Căn cứ Quyết định số 23/2023/QĐ-UBND ngày 08 tháng 6 năm 2023 của

Ủy ban nhân dân tỉnh Quảng Ngãi ban hành quy định về phân cấp quản lý, tổ

chức thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia giai đoạn 2021-2025 trên địa

bàn tỉnh Quảng Ngãi;

Căn cứ Nghị quyết số 15/NQ-HĐND ngày 24/8/2022 của Hội đồng nhân

dân huyện về Kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025 thực hiện

Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân

tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2030, giai đoạn I: từ năm 2021 đến năm

2025; Các Nghị quyết số: 19/NQ-HĐND ngày 25/7/2023, 31/NQ-HĐND ngày

27/10/2023, 12/NQ-HĐND ngày 21/7/2024 và 27/NQ-HĐND ngày 25/10/2024

của HĐND huyện về việc điều chỉnh, bổ sung Kế hoạch đầu tư công trung hạn

giai đoạn 2021-2025 thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế

- xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2030, giai

đoạn I: từ năm 2021 đến năm 2025;

2

Ủy ban nhân dân huyện kính trình HĐND huyện xem xét cho ý kiến về

phương án điều chỉnh, bổ sung Kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021 -

2025 thực hiện Chương trình MTQG Phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào

dân tộc thiểu số và miền núi, giai đoạn 2021-2030, giai đoạn I: từ năm 2021 đến

năm 2025 (gọi tắt là Chương trình), cụ thể như sau:

1. Về dự kiến nội dung phương án điều chỉnh, bổ sung Kế hoạch đầu

tư công trung hạn giai đoạn 2021 - 2025

Ngày 31/7/2024, Ủy ban nhân dân tỉnh Quảng Ngãi ban hành Quyết định

số 554/QĐ-UBND về việc điều chỉnh kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn

2021 - 2025 thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội

vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi tỉnh Quảng Ngãi giai đoạn 2021 -

2030, giai đoạn I: từ năm 2021 đến năm 2025 nguồn vốn: Ngân sách Trung

ương và ngân sách tỉnh.

Theo đó, tại Dự án 1: Giải quyết tình trạng thiếu đất ở, nhà ở, đất sản

xuất, nước sinh hoạt, huyện Trà Bồng được giao bổ sung kế hoạch đầu tư công

trung hạn giai đoạn 2021-2025 là 31.057 triệu đồng (Ngân sách trung ương là

28.234 triệu đồng và ngân sách tỉnh là 2.823 triệu đồng) và ngân sách huyện dự

kiến đối ứng bằng 5% của ngân sách trung ương là 1.412 triệu đồng.

Tổng vốn đầu tư công trung hạn 2021-2025 thực hiện dự án sau khi tỉnh

giao bổ sung là 87.347 triệu đồng. Trong đó: Kế hoạch vốn ngân sách Trung

ương là 75.954 triệu đồng (điều chỉnh tăng là 28.234 triệu đồng), kế hoạch vốn

ngân sách tỉnh là 7.595 triệu đồng (điều chỉnh tăng là 2.823 triệu đồng) và kế

hoạch vốn ngân sách huyện là 3.798 triệu đồng (điều chỉnh tăng là 1.412 triệu

đồng, tương ứng với tỷ lệ 5% của ngân sách trung ương).

Giai đoạn từ năm 2021 đến năm 2025, Ủy ban nhân dân huyện đã trình

Hội đồng nhân dân huyện phân bổ kế hoạch vốn đầu tư công trung hạn cho các

cơ quan, đơn vị và địa phương, cụ thể như sau:

a) Hỗ trợ nhà ở là 43.608 triệu đồng (Trong đó: Ngân sách trung ương là

37.920 triệu đồng, ngân sách tỉnh là 3.792 triệu đồng và ngân sách huyện là

1.896 triệu đồng), tương ứng với đầu tư xây mới 948 ngôi nhà theo quy định tại

Quyết định số 04/QĐ-TTg ngày 23/2/2023 của Thủ tướng Chính phủ về mức hỗ

trợ và cơ chế hỗ trợ sử dụng vốn đầu tư công để thực hiện một số nội dung thuộc

Dự án 1 và Tiểu dự án 1, Dự án 4 của Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển

KT-XH vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021 - 2030, giai

đoạn I: từ năm 2021 đến năm 2025.

b) Nước sinh hoạt tập trung là 15.863 triệu đồng (Trong đó: Ngân sách

trung ương là 13.794 triệu đồng, ngân sách tỉnh là 1.379 triệu đồng và ngân

sách huyện là 690 triệu đồng), tương ứng với đầu tư 13 công trình nước sinh

hoạt tập trung tại 13 xã trên địa bàn huyện.

c) Kế hoạch vốn còn lại chưa đảm bảo điều kiện để phân bổ là 27.876

triệu đồng (Trong đó: Ngân sách trung ương là 24.240 triệu đồng, ngân sách

tỉnh là 2.424 triệu đồng và ngân sách huyện là 1.212 triệu đồng).

3

Thực hiện Thông báo số 523/TB-VPCP ngày 16/11/2024 của Thủ tướng

Chính phủ Kết luận của Thủ tướng Chính phủ Phạm Minh Chính tại phiên họp

thứ nhất Ban Chỉ đạo Trung ương triển khai xóa nhà tạm, nhà dột nát trên phạm

vi cả nước, sau khi rà soát, tổng hợp các đối tượng thụ hưởng xây mới nhà ở trên

địa bàn huyện là 538 ngôi nhà tương ứng với kế hoạch vốn là 24.748 triệu đồng

(Trong đó: Ngân sách trung ương là 21.520 triệu đồng, ngân sách tỉnh là 2.152

triệu đồng và ngân sách huyện là 1.076 triệu đồng).

Trên cơ sở quy định nguyên tắc, tiêu chí, định mức phân bổ vốn và để

đảm bảo sử dụng hiệu quả các nguồn vốn trong kế hoạch vốn trung hạn và hằng

năm, Ủy ban nhân dân huyện kính trình Hội đồng nhân dân huyện điều chỉnh,

bổ sung kế hoạch đầu tư công trung hạn để thực hiện hỗ trợ nhà ở thuộc Dự án

1: Giải quyết tình trạng thiếu đất ở, nhà ở, đất sản xuất, nước sinh hoạt là 24.472

triệu đồng (Trong đó: Ngân sách trung ương là 21.520 triệu đồng, ngân sách

tỉnh là 2.152 triệu đồng và ngân sách huyện là 1.076 triệu đồng). Đối với kế

hoạch vốn trung hạn còn lại chưa đảm bảo điều kiện phân bổ là 3.128 triệu đồng

(Trong đó: Ngân sách trung ương là 2.720 triệu đồng, ngân sách tỉnh là 272

triệu đồng và ngân sách huyện là 136 triệu đồng), Ủy ban nhân dân huyện sẽ

trình Hội đồng nhân dân huyện phân bổ để triển khai thực hiện khi đảm bảo đủ

điều kiện tại kỳ họp gần nhất.

2. Về nguyên tắc phân điều chỉnh, bổ sung

- Đảm bảo tuân thủ quy định của Luật Ngân sách nhà nước, Luật Đầu tư

công, các Nghị định của Chính phủ, các Thông tư của Bộ ngành, các văn bản

pháp luật liên quan và các hướng dẫn của Trung ương và địa phương.

- Tuân thủ quy định tại Nghị quyết số 09/2022/NQ-HĐND ngày

07/7/2022 của HĐND tỉnh quy định nguyên tắc, tiêu chí và định mức phân bổ

nguồn vốn ngân sách nhà nước và mức vốn đối ứng từ ngân sách địa phương

thực hiện Chương trình giai đoạn 2021 - 2030, giai đoạn I: từ năm 2021 đến năm

2025.

- Đảm bảo theo số vốn ngân sách trung ương và ngân sách tỉnh được

UBND tỉnh giao tại Quyết định số 849/QĐ-UBND ngày 03/8/2022 về việc phân

bổ kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025 thực hiện Chương trình

mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và

miền núi tỉnh Quảng Ngãi giai đoạn 2021-2030, giai đoạn I: từ năm 2021 đến

năm 2025 Nguồn vốn: Ngân sách Trung ương và ngân sách tỉnh, Quyết định số

554/QĐ-UBND về việc điều chỉnh kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn

2021 - 2025 thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội

vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi tỉnh Quảng Ngãi giai đoạn 2021 -

2030, giai đoạn I: từ năm 2021 đến năm 2025 nguồn vốn: Ngân sách Trung

ương và ngân sách tỉnh và số vốn ngân sách huyện tối thiểu bằng 5% tổng ngân

sách Trung ương được UBND tỉnh phân bổ cho các huyện thực hiện Chương

trình.

4

- Danh mục dự án đầu tư được xây dựng đảm bảo theo quy định tại Quyết

định số 1719/QĐ-TTg ngày 14/10/2021 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt

Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân

tộc thiểu số và miền núi tỉnh Quảng Ngãi giai đoạn 2021-2030, giai đoạn I: từ

năm 2021 đến năm 2025.

- Đảm bảo tính công khai, minh bạch; đảm bảo có sự tham gia của người

dân trên địa bàn các huyện, xã nghèo thụ hưởng Chương trình.

(Có dự thảo Nghị quyết của HĐND huyện kèm theo)

Kính đề nghị Hội đồng nhân dân huyện quan tâm, xem xét để UBND

huyện có cơ sở triển khai thực hiện các bước tiếp theo./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Thường trực Huyện ủy;

- Thường trực HĐND huyện;

- CT, các PCT UBND huyện;

- Các Phòng: Tài chính - Kế hoạch, Dân tộc;

- VP. HĐND và UBND huyện: C, PCVP và CVXDCB;

- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Trần Hoàng Vĩnh

		2025-02-16T18:00:54+0700

		2025-02-16T18:02:08+0700